
Câmara de Vereadores de Esteio
Setor de Compras e Licitações

Rua Vinte e Quatro de Agosto, 535 - Bairro Centro - Esteio RS - Brasil

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL 

EDITAL: 0002/2017    PROCESSO: 39 

Em 21/07/2017, às 14:00 horas, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) Oficial deste órgão, NATALIA OSTJEN GONÇALVES, e 
respectivos membros da Equipe de apoio, designados pelo ato n.º 4254/2017, publicado em 13/01/2017, para os 
procedimentos inerentes a sessão em epígrafe. 

Local de Realização: Sala de Licitações, na Câmara Municipal de Esteio, na Rua 24 de Agosto, nº 535, Esteio/RS.

Objeto: Pregão Presencial - Prestação de serviços de consultoria, de hardware e software, serviços de cabeamento, serviços 
de rede, atualização, manutenção, assistência técnica de todos os computadores, impressoras e equipamentos de 
informática, registrados no patrimônio da Câmara, bem como outros similares que venham, porventura, a substituí-los.

Eventos

Evento Data / Hora Usuário Observação

Homologação do edital 24/07/2017 17:02 FELIPE COSTELLA

Credenciamento

Para o credenciamento, apresentaram-se as seguintes empresas:

Razão Social CNPJ/CPF Representante ME/EPP

AGILE SISTEMAS - SOLUÇOES EM TECNOLOGIA 
LTDA-ME

03.569.817/0001-
73

Joel Leandro Erhart
Não 
informado

CONTIGO TELECOM
14.065.989/0001-
26

Tiago Pires Sutel Sim

SAES INFORMATICA LTDA
01.187.266/0001-
58

SANDRO DA SILVA
Não 
informado

UKLA INFORMÁTICA LTDA ME
11.498.609/0001-
59

JOÃO FABRICIO BLOS
Não 
informado

VSG TELECOMUNICAÇÕES EIRELI ME
26.642.532/0001-
16

VSG TELECOMUNICAÇÕES EIRELI 
ME

Não 
informado

LOTE: 1 - Serviços de consultoria, cabeamento, rede, atua...
Homologação

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, em 24/07/2017 a autoridade competente, FELIPE COSTELLA, 
homologou o lote 1 da licitação referente ao Processo 39, Edital 0002/2017. 

Resultado

O lote foi adjudicado para CONTIGO TELECOM, CNPJ/CPF 14.065.989/0001-26, em 24/07/2017 13:22 por NATALIA 
OSTJEN GONÇALVES. 

Fornecedor Vencedor Valor Global (R$) Data / Hora Aceite de Valor
Aceite de 
Proposta

CONTIGO TELECOM R$ 8.760,00 21/07/2017 14:31:07 21/07/2017 17:21 
21/07/2017 
17:21 

Código 
Item

Nome Marca Modelo Quantidade
Valor 

unitário 
(R$)

983738
Serviços de consultoria, cabeamento, rede, 
atualização, manutenção e assistência 
técnica de informática

Não 
informado

Não 
informado

1 hst 8.760,00 

Informações do Lote

Page 1 of 4Compras Eletrônicas

24/07/2017https://www.compras.rs.gov.br/egov2/ataEletronica.ctlx



Tratamento ME/EPP: Preferência contratação para ME/EPP 

Ordem dos lances: Decrescente Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais 

Decremento mínimo dos lances: 100,00 (valor absoluto) 

Itens do lote de disputa

Item: 1

Descrição: 983738 - Serviços de consultoria, cabeamento, rede, atualização, manutenção e assistência técnica de 
informática

Descrição complementar: Prestação de serviços de consultoria, de hardware e software, serviços de cabeamento, 
serviços de rede, atualização, manutenção, assistência técnica de todos os computadores, impressoras e equipamentos de 
informática, registrados no patrimônio da Câmara, bem como outros similares que venham, porventura, a substituí-los.

Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: hora de servico tecnico

Propostas

Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF
Valor Total 
(R$)

Data / Hora Situação da Proposta

UKLA INFORMÁTICA LTDA ME
11.498.609/0001-
59

12.600,00
21/07/2017 
14:16:05

CLASSIFICADA 

CONTIGO TELECOM
14.065.989/0001-
26

15.600,00
21/07/2017 
14:16:05

CLASSIFICADA 

AGILE SISTEMAS - SOLUÇOES 
EM TECNOLOGIA LTDA-ME

03.569.817/0001-
73

20.400,00
21/07/2017 
14:16:05

CLASSIFICADA 

SAES INFORMATICA LTDA
01.187.266/0001-
58

33.600,00
21/07/2017 
14:16:05

DESCLASSIFICADO em 21/07/2017 
14:22:55: O valor da proposta está fora 
do limite de 10%. 

VSG TELECOMUNICAÇÕES 
EIRELI ME

26.642.532/0001-
16

304.320,00
21/07/2017 
14:16:05

DESCLASSIFICADO em 21/07/2017 
14:22:55: O valor da proposta está fora 
do limite de 10%. 

Lances

Rodada Fornecedor Valor Total (R$) Data / Hora
Situação do 
Lance

1ª 
rodada

AGILE SISTEMAS - SOLUÇOES EM 
TECNOLOGIA LTDA-ME

Parou de dar lances 
21/07/2017 
14:23:54 

1ª 
rodada

CONTIGO TELECOM 10.800,00 
21/07/2017 
14:24:13 

CLASSIFICADO 

1ª 
rodada

UKLA INFORMÁTICA LTDA ME 10.600,00 
21/07/2017 
14:24:36 

CLASSIFICADO 

2ª 
rodada

CONTIGO TELECOM 10.500,00 
21/07/2017 
14:24:55 

CLASSIFICADO 

2ª 
rodada

UKLA INFORMÁTICA LTDA ME 10.300,00 
21/07/2017 
14:25:15 

CLASSIFICADO 

3ª 
rodada

CONTIGO TELECOM 10.100,00 
21/07/2017 
14:25:32 

CLASSIFICADO 

3ª 
rodada

UKLA INFORMÁTICA LTDA ME 9.800,00 
21/07/2017 
14:26:12 

CLASSIFICADO 

4ª 
rodada

CONTIGO TELECOM 9.700,00 
21/07/2017 
14:26:27 

CLASSIFICADO 

4ª 
rodada

UKLA INFORMÁTICA LTDA ME 9.600,00 
21/07/2017 
14:26:49 

CLASSIFICADO 

5ª 
rodada

CONTIGO TELECOM 9.500,00 
21/07/2017 
14:27:01 

CLASSIFICADO 

5ª 
rodada

UKLA INFORMÁTICA LTDA ME 9.360,00 
21/07/2017 
14:27:30 

CLASSIFICADO 

6ª 
rodada

CONTIGO TELECOM 9.260,00 
21/07/2017 
14:28:04 

CLASSIFICADO 

6ª 
rodada

UKLA INFORMÁTICA LTDA ME 9.160,00 
21/07/2017 
14:28:15 

CLASSIFICADO 

7ª 
rodada

CONTIGO TELECOM 9.060,00 
21/07/2017 
14:28:52 

CLASSIFICADO 

7ª 
rodada

UKLA INFORMÁTICA LTDA ME 8.860,00 
21/07/2017 
14:29:58 

CLASSIFICADO 

CONTIGO TELECOM 8.760,00 CLASSIFICADO 

Page 2 of 4Compras Eletrônicas

24/07/2017https://www.compras.rs.gov.br/egov2/ataEletronica.ctlx



8ª 
rodada

21/07/2017 
14:31:07 

8ª 
rodada

UKLA INFORMÁTICA LTDA ME Parou de dar lances 
21/07/2017 
14:31:17 

Classificação

Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$)

1º CONTIGO TELECOM 14.065.989/0001-26 8.760,00 

2º UKLA INFORMÁTICA LTDA ME 11.498.609/0001-59 8.860,00 

3º AGILE SISTEMAS - SOLUÇOES EM TECNOLOGIA LTDA-ME 03.569.817/0001-73 20.400,00 

Início/Encerramento

Evento Data / Hora Observação

Início 21/07/2017 14:22:55 Início da sessão de disputa

Encerramento 21/07/2017 14:31:18 Encerramento da sessão de disputa

Habilitação

Resultado da Habilitação

Data Usuário Situação

21/07/2017 17:21 NATALIA OSTJEN GONÇALVES Habilitada

Intenções de Recursos Interpostas

Não foram registradas intenções de recurso.

Eventos de Negociação e Convocação

Não há registros de negociação ou convocação.

Eventos do Lote

Evento Data / Hora Usuário Observação

Início/reinício da 
disputa

21/07/2017 
14:22:55

NATALIA OSTJEN 
GONÇALVES

Encerramento 
manual

21/07/2017 
14:31:18

NATALIA OSTJEN 
GONÇALVES

Aceite de valor
21/07/2017 
17:21:26

NATALIA OSTJEN 
GONÇALVES

Foi aceito o valor de R$ 8.760,00 para o lote. Valor total ofertado 
pelo melhor classificado na disputa deste lote, CONTIGO TELECOM 
- 14.065.989/0001-26.

Aceite de 
proposta

21/07/2017 
17:21:26

NATALIA OSTJEN 
GONÇALVES

Foi aceita a proposta no valor de R$ 8.760,00 para o lote.

Habilitação
21/07/2017 
17:21:32

NATALIA OSTJEN 
GONÇALVES

Empresa CONTIGO TELECOM habilitada no lote, foi aceita 
documentação de habilitação já disponibilizada pela empresa.

Adjudicação
24/07/2017 
13:22:52

NATALIA OSTJEN 
GONÇALVES

Lote adjudicado para o Fornecedor CONTIGO TELECOM

Homologação
24/07/2017 
17:02:31

FELIPE COSTELLA

Nada mais havendo a registrar o(a) Pregoeiro(a) encerrou a sessão, sendo a ata ao término da sessão pública lida e 
assinada pelo(a) Pregoeiro(a), equipe de apoio e licitantes presentes. 

Assinaturas
PREGOEIRO(A)

----------------------------------------------
NATALIA OSTJEN GONÇALVES

Pregoeiro(a)
CÂMARA MUNICIPAL DE ESTEIO 

EQUIPE DE APOIO

Page 3 of 4Compras Eletrônicas

24/07/2017https://www.compras.rs.gov.br/egov2/ataEletronica.ctlx



----------------------------------------------
FRANCIELLY DAIANE COVOLO MADUREIRA

CÂMARA DE VEREADORES DE ESTEIO 

----------------------------------------------
GABRIEL LERNER

CÂMARA DE VEREADORES DE ESTEIO 

----------------------------------------------
ROBERTO CARLOS DAMO

CÂMARA DE VEREADORES DE ESTEIO 

FORNECEDORES

----------------------------------------------
Joel Leandro Erhart

AGILE SISTEMAS - SOLUÇOES EM TECNOLOGIA LTDA-ME 

----------------------------------------------
Tiago Pires Sutel
CONTIGO TELECOM 

----------------------------------------------
SANDRO DA SILVA

SAES INFORMATICA LTDA 

----------------------------------------------
JOÃO FABRICIO BLOS

UKLA INFORMÁTICA LTDA ME 

----------------------------------------------
VSG TELECOMUNICAÇÕES EIRELI ME

VSG TELECOMUNICAÇÕES EIRELI ME 

Homologação

----------------------------------------------
FELIPE COSTELLA

Homologador(a) 

----------- Data/Hora de Geração da Ata: 24/07/2017 17:20 -----------

Page 4 of 4Compras Eletrônicas

24/07/2017https://www.compras.rs.gov.br/egov2/ataEletronica.ctlx


